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En gudstjeneste i dag har rødder tilbage  
til de første kristne menigheder. Særligt  
dåben og nadveren aktualiserer historien  
og gør den levende for os i dag, skriver  
Louise Ekelund. Læs hendes beretning  
om, hvordan gudstjenestens kerne er  
den samme i dag, som i kristendommens  
første tid.

ANDAGT

AF LOUISE EKELUND

SØNDAG FORMIDDAG lukker 
jeg kjolen og spænder kraven  
med den glinsende slipsenål 
rundt om min hals. Jeg siger en 
bøn i stilhed, mens jeg trasker de 
50 meter hen mod den 1000 år 
gamle kirke. Kirken skal danne 
rammen om den næste time i 
menighedens og mit liv. 

Klokkerne ringer. Det er et tegn 
på, at vi nu går i gang. Orglet be­
gynder at slippe luft ud gennem 
de mange piber, så rummet fyldes 
af høje toner. Så er vi i gang!
Forestil dig nu denne scene – ikke 
blot for 1000 år siden da vores 
kirke blev bygget – nej, vi skal 
endnu længere tilbage:  Det er 

år 50 efter Kristi fødsel. En lille 
forsamling mennesker er samlet  
i den græske by Thessalonika. 
Alle er mødt op i spænding, for  
i dag er der kommet brev fra Jesu 
apostel, Paulus.

Dog er det ikke en helt alminde­
lig forsamling. Den gruppe men­
nesker, som er samlet, er starten 
på det, vi i dag kender som en 
menighed. En menighed for­
samlet i troen på Jesus Kristus. 
Paulus’ Første brev til Thessa­
lonikerne er det tidligste skrift, 
vi finder i Det Nye Testamente.  
Så vil vi tilbage til begyndelsen, 
må vi starte her.
 

Paulus’ breve skitserede 
gudstjenesten

Den gudstjeneste, vi kender i 2024, 
har 2000 år gamle rødder. Formen 
er ikke præcis den samme, men 
det var ved disse menigheder – og 
særligt i Paulus’ breve – at formen 
begyndte sin udvikling. 

De kristne var på dette tidspunkt, 
hvad vi i dag, ville kalde for en 
sekt. De var nye og endnu ikke 
løsrevet fra den jødiske religion. 
Men nu var tiden kommet til at 
finde en form, som kunne gøre 
deres inderlige tro på Frelseren  
til en stadfæstet religion. De 
måtte stille sig selv spørgsmålet: 

I begyndelsen var  
gudstjenesten

Kobberstik af Albrecht Dürer (1471-1528). 
Motivet af Paulus er dateret til 1514.
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Hvad vil vi? Eller måske rettere: 
Hvordan vil vi?

Man havde endnu ikke kirker, så 
man mødtes hjemme hos folk. 
Det var i det, vi i dag kalder for 
huskirker. Manden i huset var som 
oftest ham, der fungerede som 
vært, og som det, vi nok bedst kan 
beskrive som nutidens kordegn. 
Der var ikke præster endnu, så det 
var værten, der læste op, når der 
ankom breve. 

Paulus ønskede tidligt, at der kom 
mere ’permanente’ ledere i de 
forskellige forsamlingssteder, hus­
kirkerne. Frygten for, at kristen­
dommen kunne gå hen og blive 
flyvsk ved, at alle havde autoritet 
og gyldig mening, gjorde orden og 
struktur nødvendig. Kristendom 
var altså ikke hvad som helst, der 
faldt en kristen hjerne ind.

Paulus’ breve i Det Nye Testa­
mente er skitsen for, hvordan en 
kristen menighed bør mødes.  
Og formen i hans breve er stadig 
rettesnor for gudstjenestens for­
løb i dag. Eksempler her er  
den nådehilsen, som præsten 
stadig åbner med: Nåde være  
med jer. Derudover er Paulus’ bøn 

for øvrigheden direkte videreført 
i nutidens Kirkebøn (Det læser  
vi i 2. Thessalonikerbrev)

Historien findes lige nu

Paulus ville have, at gudstjene­
sten var og forblev en aktualise­
ring af historien. Og den grund­
sten er stadig det fundament, 
vi holder kirke på i dag. De to 
største eksempler må være dåben 
og nadveren.

Dåben og nadveren virkeliggør 
egentlige historiske øjeblikke. 
Dåben virkeliggør Jesu egen dåb, 
Hans død og opstandelse. Og så 
er det også virkeliggørelsen af 
hans egne ord i missionsbefalin­
gen (Matthæusevangeliet 28,18). 
Nadveren forbliver en genindspil­
ning af det egentlige sidste måltid 
Skærtorsdag. Og ligesom i dåben 
gentages Jesu egne ord (Matthæ­
usevangeliet 26,26). Nadveren 
bliver dog først en fast del af  
højmessen i Danmark fra 1992. 
Ritualerne har udviklet sig 
siden Oldkirken, og i 300-tallet 
begyndte man desuden at rejse 
egentlige kirkebygninger, hvor 
menighederne kunne samles. 

Søndagen var højdepunktet, da 
det er dagen for Jesu opstandelse. 
Siden de tidligste kristne er høj­
messe blevet fejret her i mødet 
omkring sang, læsning, taksigelse 
og bøn. Her forbindes vi med 
alle jordens kristne gennem alle 
tider. Og netop derfor er denne 

kontinuitet af ypperste vigtighed: 
Den understreger nemlig autenti­
citeten af gudstjenesten. 

Kernen er den samme

Hvis vi så tager et spring frem  
til den sene middelalder i 1500- 
tallet, så sker der en ændring. 
Ændringen kommer til at forme 
vores måde at tænke og være 
kirke på. Det er reformationen, 
der kommer fra Tyskland med 
Martin Luther. 

ANDAGT

»Historiens vingesus skal 
ramme os, når vi træder 
ind i kirken. Vi er nemlig  
en del af en 2000 år  
gammel tradition.«

FAKTABOKS
I Kirkeritualet fra 1685 og Alter-
bogen fra 1688 nævnes nadveren 
ikke. I 1912 bliver nadveren en del 
af højmessen, dog ikke en fast  
del. Det sker først i 1992 med  
den nye autoriseret ritualbog.
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Nu ser vi pludselig en gudstjene­
ste som fremføres på modersmå­
let i stedet for latin, der ellers var 
hovedsproget i den Katolske kirke. 
Kirkeordinansen fra 1539 gør dette 
lovpligtigt. Og den udvides yder­
ligere med det mere detaljerede og 
omfattende Kirkeritual fra 1685, 
som var en fælles gudstjeneste­
ordning for Danmarks og Norges 
kirker. 

Dette gjaldt i Danmark frem til 
begyndelsen af det 20. århundrede. 

Og det var en periode på næsten 
250 år med uforandret gudstje­
nesteordning. Siden kom den 
nuværende, autoriserede ordning 
fra 1992, hvor inddragelsen af læs­
ninger fra Det Gamle Testamente 
og nadver, som fast del af guds­
tjenesteordningen, var blandt de 
største forandringer i højmessen.

Historiens vingesus skal ramme 
os, når vi træder ind i kirken. 
Vi er nemlig en del af en 2000 
år gammel tradition. Selvom vi 

ikke forsamles i den græske by 
i de direkte efterveer fra Jesus 
selv. Og selvom vi i stedet mødes 
i Brøndbyøster Kirke – ja, så er 
vi forbundet. Det er så virkeligt i 
dag, som det var dengang.

Der er nemlig en kerne i guds­
tjenesten. En kerne, som forbliver 
den samme. Det kan bedst be­
skrives som en fugl. Landskabet 
skifter, vilkårene ændrer sig, og 
fuglen må tilpasse sig. Men fuglen 
forbliver den samme.

»Paulus ville have, at gudstjenesten var  
og forblev en aktualisering af historien.  
Og den grundsten er stadig det fundament, 
vi holder kirke på i dag.«

Nadveren forbliver en genindspilning af det sidste måltid, påpeger Louise Ekelund. Her ses maleriet »Nadveren« af C.W. Eckersberg fra 1829.



6

TEMA

Fra middelalderlandsby  
til SPIRENDE FORSTAD

   	En samtale orkestreret  
	 af Peter Brandt Baumgartner

Ove Kollerup har virket som sognepræst i Brøndbyøster 
Kirke i næsten 25 år, og som provst i Glostrup Provsti  

i snart 20 år. I sit arbejde som præst har han mødt adskille-
lige mennesker i det kirkelige rum – både ved gudstjenester, 

men også på tværs af tiden, når han har fordybet sig i 
områdets historie. En historie, som strækker sig helt tilbage 

til kristendommens indførelse i Danmark i 900-tallet. 

Lisbeth Hollensen har fordybet sig i historien på  
Københavns Vestegn. Igennem sit arbejde som museums-

inspektør på Forstadsmuseet, formidler hun den del af 
Danmarkshistorien, der har udspillet sig på Vestegnen.

Kom med på en historisk rejse fra dengang Brøndbyøster  
var i sine spæde år – Den gamle kirke midt i landsbyen  
har nemlig været med på hele turen!

Brøndbyøster Kirke og Brøndbyøster har en lang og snoet 
historie. Kirken har været med til at forme samfundet  
omkring kirken. Og samtidig har borgerne været med  
til at forme kirken og kirkens liv. Det er en værdig gen- 
sidighed, der har udspillet sig siden årene omkring 1150,  
hvor Brøndbyøster Kirke blev rejst og et middelalder- 
bysamfund tog sin begyndelse. Og til at belyse den  
gensidighed, har jeg sat to historiekyndige i stævne:

Udsigten fra højhusene på Brøndbyøster Torv fra 1962
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Fra middelalderlandsby  
til SPIRENDE FORSTAD

   	En samtale orkestreret  
	 af Peter Brandt Baumgartner

Middelalder, magt  
og »Hokus Pokus«

Den danske middelalder stræk-
ker sig fra omkring år 1ooo op til 
reformationen i 1536. Danmark 
var dengang katolsk – og kirken 
var med kongen og adelen den 
bærende magtfaktor i det dan-
ske rige. Navnet Brøndby blev i 
de første skriftlige kilder nævnt 
omkring år 1085, og det er i de 
år, vores fortælling begynder.

Lisbeth: I middelalderen har 
Brøndbyøster været et lille sam­
fund. Det er en tid, hvor der bliver 
bygget voldsomt mange kirker 
i hele landet i samme byggestil 
som Brøndbyøster Kirke. I over 
200 år bliver der bygget cirka 
10 kirker om året, så det er en 
kæmpe opblomstringsperiode. 
Det er også en måde at konsoli­
dere magten på rundt omkring 
i landet, så kongen kunne styre 
landområderne og styre sit rige. 

Ove: Vi ved, at kirker mange ste­
der i Danmark blev bygget på de 
samme pladser, hvor man før dyr­
kede den gamle religion. Om det 

gør sig gældende for Brøndbyøster 
Kirke ved vi ikke, men det kunne 
sagtens have været tilfældet.

Peter: Danmark var et katolsk 
land på dette tidspunkt. Kan I 
fortælle lidt mere om religionens 
rolle i samfundet i middelalderen?

Ove: Gudstjenesterne foregik  
på latin, så det er formentlig  
begrænset, hvad almindelige, 
jævne borgere har fået ud  
af at gå til gudstjeneste.
Det minder mig faktisk om en 
lille historie: En kone har været 
til messe. Bagefter kommer hun 
hjem til manden, som spørger 
hende: Hvad skete der oppe i 
kirken i dag? 
Åh, det var sådan noget Hokus 
Pokus, svarer hun. Men hvorfor 
kommer hun hjem og siger det? 
Jo, det kommer jo af det latinske 
Hoc est corpus meum som be­
tyder Dette er mit legeme. 
Det er simpelthen nadverind­
stiftelsen, som hun er kommet 
hjem og har refereret til. Det er 
så blevet til Hokus Pokus i det  
danske sprog. Og det vidner  
også om, at mange borgere  

ikke har forstået, hvad der 
foregik i selve gudstjenesten om 
søndagen. Men der er ingen tvivl 
om, at troen har betydet meget 
for mennesker på denne tid. 

Lisbeth: Og derudover har 
tilværelsen op gennem mange 
århundreder, været en meget 
usikker størrelse. Der skulle ikke 
så meget til før man blev syg eller 
døde i barselsengen. Der var også 
mange børn, der ikke overlevede 
en fødsel – så der har ikke været 
meget sikkerhed i tilværelsen. 
Kirken har været et sted, hvor 
man kunne mødes og måske  
få noget styrkelse i, hvordan  
man skulle overleve tilværelsen. 
Kirken har været et sted, man 
kunne søge trøst og svar.

Ove: Ja, og samtidig var det også 
nærliggende at tro, at det var 
Vorherres vilje, hvis vigtige ting 
i livet mislykkedes. Man havde 
jo en klar forestilling om at det 
kunne være Guds straf. Ja, der  
er langt op til 2024-menneskets 
tankegang, hvor vi er tilbøjelige 
til at opfatte modgang som  
noget uretfærdigt.

Krige, uro og en  
ny kristendom

Efter middelalderen kom re-
formationen i 1536, og så blev 
Danmark protestantisk. Det var 
et Danmark i opbrud i denne  
tid, og årene der fulgte var  
præget af uro og krige. Særligt 
Svenskekrigene havde stor 
betydning for landsbyen og 
Brøndbyøster Kirke.



Lisbeth: Præsten er ikke længere 
katolsk – nu er det en protestan­
tisk præst. Og dermed foregår  
alt i kirken også på dansk. Så nu 
er der mulighed for at forstå  
det, der foregår.
Brøndbyøster er nu også en fast 
landsby, hvor man tidligere flyt­
tede mere rundt. Vi ved fra skrift­
lige kilder, at når svenskekrigene 
starter i 1658, er der 22 gårde i 
landsbyen. Gårdene var samlet  
i landsbyen, og så dyrkede man  
i fællesskab markerne omkring.
Om morgenen den 29. august 
1658 kommer de svenske soldater 
til Brøndbyøster. Det indberetter 
præsten. Soldaterne går på togter 
i lokalmiljøet og tager, hvad der 
er. De indtager Brøndbyøster Kir­
ke og bruger den simpelthen som 
hestestald. Soldaterne tager alt af 
værdi – så der er jo ikke meget til­
bage af kirken, når krigen er slut.
1600-tallet er derfor et århundre­
de, som er præget af krige, pest, 
misvækst og hungersnød – det 
er et hårdt århundrede. Og det 
kan man se på en landsby som 
Brøndbyøster. 

Ove: Ja, det meste af kirkens 
inventar er faktisk gaver og noget, 
vi har fået fra andre kirker efter 
krigens hærgen. De ældste dele 
af det ene altersæt er skænket til 
kirken omkring år 1667. Her for­
moder jeg, at man så er begyndt 
at bruge kirken igen efter sven­
skekrigene. Lysekronerne  
er dog skænket senere.

Lisbeth: Brøndbyøster Kirke  
er smadret og brudt helt ned  
– det er et samfund, der er i 
knæ. Danmark har mistet Skåne, 
Halland og Blekinge, ja og mistet 
Bornholm og en del af Norge. Det 
er starten på derouten for Dan­
mark, fordi man går fra at være en 
stor-stat til at være en lilleputstat.  
Det er en voldsom tid, som er 
præget af meget uro.

Den voksende og  
mangfoldige forstad

I lyset af verdenskrigene er der 
massiv bolignød i København  
i tiden efter 2. verdenskrig. Man 
har behov for at bygge sig ud af 
bolignøden, og derfor opstår 
forstæderne udenfor Køben-
havn. S-togsnettet, der som fem 
fingre bevæger sig ud og ind af 
København, er begyndelsen. 
Velfærdssamfundets begyndelse 
var i fuld gang.

Lisbeth: Man har den famøse 
fingerplan med København som 
knudepunkt. S-togslinjerne forde­

ler sig fra København, og tanken 
var, at man ud ad S-togsnettene 
byggede nye bysamfund op ved 
stationerne. Og det gjorde, at folk 
kunne komme væk fra de fugtige 
lejligheder i byen med rotter  
og lokum i baggården.
I denne nye forstad er Brøndby­
øster jo et pragteksemplar. Her 
er man virkelig gået op i plan­
lægningen af det. Og pludselig 
vokser Brøndby virkelig meget.

Ove: Mange af de første, nye  
beboere der flyttede her til 
Brøndbyøster på denne tid kom 
oprindeligt fra provinsen. De  
var først inde og vende i de små 
lejligheder i København, hvor  
de skulle arbejde. Men der var 
ikke så mange boliger. Så måtte 
de nøjes med de små lejligheder 
i 3. og 4. baggård. Og når for­
stæderne bliver bygget, flytter  
de derud. 

Lisbeth: Brøndbyøster Station 
åbnede i 1953. Og man havde lagt 
en plan for et nyt bysamfund 
omkring Brøndbyøster Torv og 
Nygårds Plads i samme periode. 
Samtidig tog man hensyn til, at 
der lå en landsby lige ved siden  
af. Der skulle derfor ikke ligge 
højhuse klods op ad landsbyen. 
Så man laver simpelthen torvet 
med højhusene, og så bliver det 
lavere og lavere jo længere man 
kommer mod landsbyen. Samtidig 
får man vedtaget Brøndbyskoven, 
som indrammer landsbyen og 
passer på den.
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Lysekronerne blev skænket til kirken  
efter svenskekrigene
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Peter: Det er tydeligt, velfærds­
samfundet satte sit præg på 
Brøndbyøster. Men når vi sidder 
sammen igen om 100 år og ser  
på Brøndbyøster og kirken – 
Hvordan ser det så ud?

Ove: Nu virker 100 år jo som vir­
keligt mange år – men det er det 
jo i virkeligheden ikke. Vores eget 
liv går faktisk så hurtigt. Og selv­

om der er meget, som forandrer 
sig omkring mig, så er der virkelig 
også meget, der er det samme, 
som da jeg blev født. Mange ting 
ligner sig selv. Det er selvfølgelig 
ikke i sort/hvid mere – det er 
kommet i farver.
Jeg tror, at kirken også om 100 
år står her endnu og bliver brugt. 
Menneskelivet er skrøbeligt. 
Meget er i opbrud. Informations­

strømmen er voldsom: Hvad er 
sandt og hvad er falsk? Og hvad 
med klodens fremtid? Her har 
kirken en vigtig funktion. Evan­
geliets budskab om tilgivelsen og 
kærligheden er det samme i går,  
i dag og til evig tid.

Lisbeth: Måske er det historien, 
som gentager sig? Vi har haft en 
virkelig fantastisk blomstrings­
periode, og nu betaler vi prisen 
med klimakrise og så videre.  
Nogle gange tænker jeg, at hvis 
der sidder nogle væsner ude i  
det ydre rum og kigger ned på  
os, så tænker de: ”Hvad har de 
dog gang i?”.

Ove: Så kan kirken dog sige noget 
vigtigt til det moderne menneske: 
Vi oplever, at mennesker længes 
efter et fast fundament i tilværel­
sen. Og her spiller kirkebygning­
erne en vigtig rolle. Jeg tror, det 
har at gøre med materialerne –  
de tunge sten – som står urokke­
ligt i tilværelsen. 
Den gamle middelalderkirke  
bliver så et billede på det, der står 
på trods af alt det, Brøndbyøster 
har været igennem. Selvom kirken 
næsten har været ødelagt, så står 
fundamentet endnu. Der er nem­
lig noget, som står fast, selv når 
alt andet i tilværelsen vakler.

Peter: Lad dette være det  
sidste ord for nu. Men ordet  
står forhåbentlig som en grund­
sten i Brøndbyøsters historie.

Kort over Brøndbyøster fra 1781. Gårdene ligger samlet i landsbyen.
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K IRKE  FOR  BØRN

Kirke  
for BØrn 

... og deres forældre

STORT TILLYKKE  
til årets konfirmander!

Babysalmesang
· 	 Kunne du tænke dig at 

finde ind til ro og nærvær 
midt i den livsomvæltning 
det kan være at blive  
forælder?

· 	 Vil du styrke dit barns 
udvikling og glæde med 
bevægelse og sanse­
oplevelser?

· 	 Og vil du møde andre  
mødre og fædre på barsel?

Så skal du med til babysalmesang.  
Her får både voksne og babyer en  
god stund – de voksne slapper  
af undervejs, og børnene tager en  
god lur bagefter. Alt er godt.

Vi starter d. 21. august, meld dig  
til på vores hjemmeside.

Spaghetti
guds- 
tjeneste
Torsdag d. 19. september  
kl. 17.30 slår vi kirkens døre  
op til den første spaghetti-
gudstjeneste efter  
sommerferien.

Gudstjenesterne er for børn og  
deres familier. Vi er i kirken i en halv 
time, hvor vi synger og hører historier 
fra Bibelen. Bagefter står Jan, Mitzi 
og deres gæve køkkenhold klar med 
lækker pasta med kødsovs til alle.  
Det er gratis og vi klarer opvasken.
 

Det bedste ved spaghettiguds
tjenesterne er fx :

”Når præsten klæder  
sig ud”, ”man lærer noget  
og præsten fortæller det  
på en sjov måde” og ”man  
får is efter aftensmaden”

(udtalt af flittig kirkegænger på 10 år)

Aaron Chris Kasujja
Caroline Smidt Remod 

Cecillie Nikoline Thornhøj Kristensen 
Emaly Marcher
Emma Güntzel 

Gustav Fjordager
Ida-Marie Magelund Madsen

Julius Brünning Brøgger
Kasper Hamberg

Lærke Senia Christensen 
Mads Oustrup Nilsson

Maja Gade
Maja Skov Nielsen

Malou Keldsholdt Kristensen 
Marcus Christian Chen Wivegård   
Melanie Struckmann Jørgensen

Michelle Oteng
Mikkel Lisberg Andersen

Mikkel Lorenzen 
Nana Thorup Jørgensen 

Noah Melhede Christensen 
Olivia Hjersing Krogh Dalsgaard 

Olivia Kristensen
Rheana Jane Malicdem Julio 

Sara Mühlich Hansen 
Valdemar Danmark Knudsen

Victor Lindquist Hildeborg Møller
Victoria Smidt Remod 

HVÁ  SAGDE museungen  
da den så en flagermus  

for første gang?
»Mor! mor! en engel!«
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Kirke  
for BØrn 

... og deres forældre

Den 17. september 2024 kl. 19.00 er der menighedsrådsvalg.  
Valget foregår i Annexgården, Brøndbyøstervej 117 B, 2605 Brøndby. 

MENIGHEDSRÅDSVALG 2024
 Måske er det også noget for dig?

Et menighedsråd er et nærdemokrati, som 
er grundlæggende for, at vi har en centralt 
placeret folkekirke i samfundet. Et menig-
hedsråd er et fællesskab, hvor man kan 
have indflydelse på kirken og på det liv, der 
skabes inden og uden for kirkens mure. Det 
er også en måde at bruge sine kompetencer 
og sine personlige færdigheder i nye krea-
tive sammenhænge til glæde og gavn for 
både børn og voksne i Brøndbyøster. 

Bær faklen videre

Et menighedsråd har ansvaret for at skabe 
en levende og relevant kirke. Man varetager 

desuden kirkebygningerne og kirkegårdene, 
som er til stor glæde for mange mennesker. 
At sidde i et menighedsråd er en vigtig 
opgave i en verden, hvor alt forandrer sig 
hurtigt. Her skal folkekirken nemlig være et 
sted for fordybelse og refleksion ved alle 
livets store og små øjeblikke – og det er 
både i glæde og sorg. På den måde kan man 
som menighedsrådsmedlem være med til 
at bære den kristne tradition videre til de 
kommende generationer.

At være en del af menighedsrådet er også 
en mulighed for at bruge sine fagligheder 
og kompetencer. Hvad enten man brænder 

for personaleledelse, økonomi, grøn 
omstilling eller kulturarv, så er muligheden 
der for at bringe både evner og interesser 
i spil i menighedsrådet. Menighedsrådet 
har nemlig ansvar for vores lokale kirkelivs 
rammer, og for ledelsen af det personale, 
der arbejder i Brøndbyøster Kirke. 

Vil du være med til at gøre en forskel 
for kirkens liv? Så kan du benytte dig af 
muligheden for selv at stille op til menig-
hedsrådet. 

Du kan læse mere menighedsrådsvalg  
på www.vestegnens-folkekirker.dk

Maleri -udstilling

AUGUST-SEPTEMBER: Nouri AraghiJUNI-JULI: Søren Dankelev 

Du kan læse mere om kunstnerne  
på vores hjemmeside:

www.brondbyoster-kirke.dk
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JUNI
2. juni kl. 10.00
Gudstjeneste, 1. s.e. trinitatis
Louise Ekelund

9. juni kl. 10.00
Gudstjeneste, 2. s.e. trinitatis 
Camilla Cedermann

16. juni kl. 10.00
Gudstjeneste, 3. s.e. trinitatis 
Ove Kollerup

20. juni kl. 17.30
Spaghettigudstjeneste
Camilla Cedermann

23. juni kl. 10.00
Gudstjeneste, 4. s.e. trinitatis
Camilla Cedermann

30. juni kl. 10.00
Gudstjeneste, 5.s.e. trinitatis 
Ove Kollerup

JULI
7. juli kl. 10.00
Gudstjeneste, 6.s.e. trinitatis 
Louise Ekelund

14. juli kl. 10.00
Gudstjeneste, 7.s.e. trinitatis 
Ove Kollerup

21. juli kl. 10.00
Gudstjeneste, 8. s.e. trinitatis 
Ove Kollerup

28. juli kl. 10.00
Gudstjeneste, 9.s.e. trinitatis
Camilla Cedermann

AUGUST
4. august kl. 10.00
Gudstjeneste, 10. s.e. trinitatis
Camilla Cedermann

11. august kl. 10.00
Gudstjeneste, 11. s.e. trinitatis 
Louise Ekelund

20. august kl. 9.00
Skovtur
Billetter (max 2 stk. pr. person) 
kan købes på kirkekontoret  
fra tirsdag d. 11. juni kl. 9.

18. august kl. 10.00
Gudstjeneste, 12. s.e. trinitatis 
Camilla Cedermann

25. august kl. 10.00
Gudstjeneste, 13. s.e. trinitatis
Ove Kollerup

SEPTEMBER
1. september kl. 10.00
Gudstjeneste, 14.s.e. trinitatis 
Camilla Cedermann

8. september kl. 10.00
Gudstjeneste, 15.s.e. trinitatis
Louise Ekelund

15. september kl. 10.00
Gudstjeneste, 16.s.e. trinitatis 
(konfirmandgudstjeneste  
m. forældremøde)
Camilla Cedermann 

19. september kl. 17.30 
Spaghettigudstjeneste,
Camilla Cedermann

22. september kl. 10.00
17. s.e. trinitatis (Høstguds
tjeneste)
Ove Kollerup
Tilmelding til kirkekontoret 
senest d. 17/9.

29. september kl. 10.00
Gudstjeneste, 18. s.e. trinitatis
Camilla Cedermann

Brøndbyøster sogn og kirke
AKTIVITETSKALENDER

KIRKEBIL
Har du brug for en kirkebil, kan 
du kontakte kirkekontoret på 
tlf. 36 32 12 02 senest fredagen 
før du vil til gudstjeneste.

SKOVTUR
VOR FRUE KIRKE I KALUNDBORG
Tirsdag, den 20. august
Midt i Kalundborgs gamle bydel ligger kirken. Vi får en rund-
visning, og vi hører om kirkens lange og enestående historie. 
Efter rundvisningen er der frokost og kaffe på den gamle 
Bromølle Kro, hvorefter vi kører vi videre til Fjenneslev Kirke. 
Bussen afgår fra Brøndbyøster Kirke kl. 9.00 og vi forventer 
hjemkomst kl. 17.15. Hele arrangementet koster kr. 300. 
Tilmelding: Billetter (max 2 stk. pr. person) kan købes  
på kirkekontoret fra tirsdag d. 11. juni på kirkekontoret. 
Bemærk venligst! Benyttes rollator, skal man være  
selvhjulpen, da hjælp ikke kan forventes.

 

HØST- 
gudstjeneste

ÅBENT HUS  
på kirke
gården

Lørdag den 3. august  
kl. 11.00

Brøndbyøster Kirkegård  
åbner portene til en hyggelig 

dag. Du kan få lidt mad og 
drikke, og du kan opleve 

kirkegården på en ny måde. 
Vi byder på pølser med brød 

samt øl, vand eller vin  
ved ”materialegården”  

foran Annexgården,  
Brøndbyøstervej 117B.

Der er ingen tilmelding  
– bare mød op!

Søndag den  
22. september kl. 10.00

Traditionen tro, indbyder vi til 
høstgudstjeneste ved provst 

Ove Kollerup. Efter gudstjene-
sten er der fællesspisning  

i Annexgården. Vi markerer,  
at sommeren er nået til ende, 

og vi synger smukke høst
salmer sammen. 

Tilmelding til Kirkekontoret 
eller på vores hjemmeside 

senest en uge før.

Menighedsrådsmøderne er offentlige og dermed åbne for alle. Menighedsrådet kan beslutte at behandle et punkt for lukkede døre.
Møderne afholdes i Annexgården kl. 18.30 på følgende datoer: 25. juni – 27. august – 24. september
Referater fra de offentlige menighedsrådsmøder kan ses på hjemmesiden.


